
                                                                            EΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ                                                
ΔΛΛΗΝΙΚΗ ΓΗΜΟΚΡΑΣΙΑ                               Αθήνα,15 Oκηωβρίοσ 2010 

ΤΠΟΤΡΓΔΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                         
1. ΓΔΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΔΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
    ΚΑΙ ΣΔΛΩΝΔΙΑΚΩΝ ΘΔΜΑΣΩΝ                                         ΠΟΛ.1140 
   Α) ΓΔΝΙΚΗ ΓΙΔΤΘΤΝ΢Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ΢                                     
        Γ/Ν΢Η (ΔΙ΢Π. ΓΗΜ. Δ΢ΟΓΩΝ –ΣΜ Α΄                            ΠΡΟ΢: Ως Π.Δ. 
    Β) ΓΔΝ. Γ/Ν΢Η ΦΟΡ. ΔΛΔΓΥΩΝ 
         Γ/Ν΢Η ΔΛΔΓΥΟΤ  
    Γ)  ΓΔΝΙΚΗ ΓΙΔΤΘΤΝ΢Η ΓΙΟΙΚΗΣΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 
        ΓΙΔΤΘΤΝ΢Η ΟΡΓΑΝΩ΢Η΢ –ΣΜ Α΄ 
     Γ) ΓΔΝ. Γ/Ν΢Η ΣΔΛ. Κ΄ ΔΙΓ. ΦΟΡΩΝ ΚΑΣΑΝ 
          Γ/Ν΢Η ΔΛΔΓΥΟΤ ΣΔΛΩΝΔΙΩΝ 
2. ΓΔΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΔΙΑ ΠΛΗΡ. ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΩΝ 

Γ/Ν΢Η 30
Η
 ΔΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Τ 

3. ΓΔΝ. ΓΡΑΜΜΑΣΔΙΑ ΓΗΜ. ΠΟΛΙΣΙΚΗ΢ 
    ΓΔΝ. Γ/Ν΢Η ΘΗ΢. Κ΄ ΠΡ/΢ΜΟΤ 
    Γ/Ν΢Η ΛΟΓ/΢ΜΩΝ ΓΗΜΟ΢ΙΟΤ         
                                  
 Γ/νζη :  Καρ. ΢ερβίας 8   
Σατ. Κώδ.:   101 84 - ΑΘΗΝΑ 

                    
ΘΔΜΑ: «΢σμπλήρωζη ηης σπ’ αριθμ. 1019446/113/0015/2008 (ΦΔΚ 307 Β’)  
    απόθαζής μας» 

             

ΑΠΟΦΑ΢Η  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ζχοντασ υπόψθ: 
1. Σισ διατάξεισ των άρκρων 22 και 28 με τισ οποίεσ τροποποιοφνται το 

άρκρο 73 και 109 του ν.2960/2001 (ΦΕΚ Α’ 265), του άρκρου 23 και του 
άρκρου 24 με το οποίο τροποποιοφνται οι διατάξεισ του άρκρου 20 του 
Κ.Β.΢. π.δ.186/1992 (ΦΕΚ Α’ 84) των Κεφαλαίων Γ’ και Δ’ του ν. 
.3634/2008 (ΦΕΚ Α’ 9), κακϊσ και τισ διατάξεισ του ν.3054/2002 (ΦΕΚ Α’ 
230)   

2. Σθν απόφαςθ μασ αρικμ. 1019446/113/0015/14.02.2008  (ΦΕΚ 307 Β’) με 
κζμα «ϋΟροι και προχποκζςεισ, διαδικαςία επιςτροφισ του Ε.Φ.Κ. και 
ζλεγχοσ τθσ νόμιμθσ χρθςιμοποίθςθσ του πετρελαίου εςωτερικισ καφςθσ 
(DIESEL) κζρμανςθσ – Εκδιδόμενα παραςτατικά – υποβολι καταςτάςεων 
για τισ ςυναλλαγζσ πετρελαίου εςωτερικισ καφςθσ (DIESEL) κζρμανςθσ – 
Κωδικοποίθςθ και ςυμπλιρωςθ τθσ Α.Τ.Ο.Ο. 1011787/65/0015/ 
ΠΟΛ.1018/30,01.2008 (ΦΕΚ Β’ 161)», κακϊσ και τθν απόφαςι μασ 
αρικμ.1100992/Α0006/21.10.2009. 

3. Σισ διατάξεισ του άρκρου 40 ν.849/1978 (ΦΕΚ 232 Α’).  
4. Σισ διατάξεισ του νόμου 2362/1995 περί Κϊδικα Δθμοςίου Λογιςτικοφ 



5. Σισ διατάξεισ του άρκρου 26 νόμου 1882/1990. όπωσ αυτζσ 
ςυμπλθρϊκθκαν και ιςχφουν ςιμερα, περί αποδεικτικοφ φορολογικισ 
ενθμερότθτασ των χρεϊν προσ το Δθμόςιο, κακϊσ και τισ διατάξεισ τθσ 
απόφαςισ μασ 1109793/6134-11/0016/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134 Β’), όπωσ 
ςυμπλθρϊκθκε και ιςχφει ςιμερα. 

6. Σισ διατάξεισ του άρκρου 83 του Κϊδικα Είςπραξθσ Δθμοςίων Εςόδων 
(ν.δ.356/1974) 

7. Σισ διατάξεισ του Π.Δ. 284/1989 περί Οργανιςμοφ του Τπουργείου 
Οικονομικϊν, όπωσ ιςχφουν. 

8. Σισ διατάξεισ των άρκρων 105 και επόμενα Π.Δ. 16 / 1989 περί 
κανονιςμοφ Λειτουργίασ των Δ.Ο.Τ. 

9. Σο γεγονόσ ότι από το Φεβρουάριο ζτουσ 2010 ζχει αναλάβει θ Γενικι 
Γραμματεία Πλθροφοριακϊν ΢υςτθμάτων του Τπουργείου Οικονομικϊν 
τθν παραγωγικι λειτουργία του ςυςτιματοσ ΘΦΑΙ΢ΣΟ΢ για τθν 
καταχϊριςθ των ςτοιχείων  παρακολοφκθςθσ, εκκακάριςθσ  και 
επιςτροφισ του Ειδικοφ Φόρου Πετρελαίου Θζρμανςθσ και του 
αναλογοφντοσ Φόρου Προςτικζμενθσ Αξίασ, ςτουσ δικαιοφχουσ ΔΙΠΕΘΕ. 

10.   Σο γεγονόσ ότι από τθν απόφαςθ αυτι δεν προκαλείται δαπάνθ ςε 
βάροσ του Κρατικοφ Προχπολογιςμοφ, αντίκετα διαςφαλίηεται και 
επιςπεφδεται θ είςπραξθ των εςόδων  

 
 

ΑΠΟΦΑ΢ΙΗΟΤΜΕ 
1. Μετά τθν παράγραφο 4 του άρκρου 7 τθσ απόφαςισ μασ 

1019446/113/0015/14.02.2008 (ΦΕΚ  307 Β’) προςτίκενται τρείσ (3) νζοι 
παράγραφοι με αρικμό 5, 6, 7,  που ζχουν ωσ ακολοφκωσ: 

 
« 5. Μετά τθν εκκακάριςθ  ελζγχεται από το πλθροφοριακό ΢φςτθμα 
ΘΦΑΙ΢ΣΟ΢, ςε ςυνεργαςία με το υποςφςτθμα Εςόδων του ΟΠ΢Φ (TAXIS), θ 
δυνατότθτα ζκδοςθσ Αποδεικτικοφ Φορολογικισ Ενθμερότθτασ για κάκε 
ζναν από τουσ δικαιοφχουσ ΔΙΠΕΘΕ. Ο ζλεγχοσ αυτόσ  πραγματοποιείται 
αυτόματα από το Π΢ ΘΦΑΙ΢ΣΟ΢, με βάςθ τα δεδομζνα του υποςυςτιματοσ 
Εςόδων του ΟΠ΢Φ (TAXIS), τουλάχιςτον δφο φορζσ το μινα για όλθ τθν 
περίοδο κζρμανςθσ και ςυγκεκριμζνα τθν 2α και 17θ κάκε μινα.  
 
6. Όςοι δικαιοφχοι ΔΙΠΕΘΕ, κατά τον παραπάνω ζλεγχο,  διαπιςτϊνεται ότι 

είναι ενιμεροι κα πραγματοποιείται θ επιςτροφι του Ειδικοφ Φόρου 
Πετρελαίου Θζρμανςθσ και του αναλογοφντοσ Φόρου Προςτικζμενθσ 
Αξίασ, ςτουσ δικαιοφχουσ ΔΙΠΕΘΕ ,  απευκείασ ςτον Σραπεηικό τουσ 
λογαριαςμό ςφμφωνα με όςα ορίηονται ανωτζρω. 



 
7. Για όςουσ δικαιοφχουσ ΔΙΠΕΘΕ, κατά τον παραπάνω ζλεγχο,  

διαπιςτϊνεται ότι δεν είναι  ενιμεροι  ιτοι ζχουν λθξιπρόκεςμα ατομικά 
χρζθ, λθξιπρόκεςμα χρζθ ςυνυποχρζωςθσ  ι  ςυνυπευκυνότθτασ, 
λθξιπρόκεςμα χρζθ ςυηφγου ι ζχουν ςε βάροσ τουσ εντολι δζςμευςθσ  
ζκδοςθσ ΑΦΕ, κακϊσ και για όςουσ δικαιοφχουσ δεν ζχουν υποβάλλει 
δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ ι  περιοδικζσ ι  εκκακαριςτικζσ 
δθλϊςεισ φόρου προςτικζμενθσ αξίασ, ακολουκείται θ παρακάτω 
διαδικαςία επιςτροφισ. 

 
α) Σο Π΢ ΘΦΑΙ΢ΣΟ΢  ενθμερϊνει θλεκτρονικά τουσ δικαιοφχουσ αυκθμερόν 
(με e-mail) ότι λόγω φορολογικϊν εκκρεμοτιτων που παρουςιάηονται ςτθ 
βάςθ δεδομζνων του ΟΠ΢Φ (TAXIS),  το προσ επιςτροφι ποςό μεταβιβάηεται 
ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Τ. φορολογίασ τουσ, από τθν οποία  μποροφν να το 
ειςπράξουν αφοφ προθγουμζνωσ τακτοποιιςουν τθν  εκκρεμότθτα που 
ζχουν. 
 
β)Σαυτόχρονα  κα δθμιουργοφνται αρχεία ανά Δ.Ο.Τ. για τουσ δικαιοφχουσ 
που ζχουν κάποια από τισ αναφερκείςεσ εκκρεμότθτεσ,  τα οποία κα 
περιλαμβάνουν τισ εξισ πλθροφορίεσ: Αρικμό Φορολογικοφ Μθτρϊου του 
δικαιοφχου – Ονοματεπϊνυμο ι Επωνυμία – Ποςό προσ επιςτροφι – 
αρικμόσ εκκακάριςθσ- θμερομθνία εκκακάριςθσ. Σο αρχείο αυτό κα φζρει  
μορφι κατάςταςθσ επεξεργαςίασ, όμοια με αυτι τθσ επιςτροφισ του φόρου 
ειςοδιματοσ που προκφπτει από τθν εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ φορολογίασ 
ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων και κα φζρει τθν ονομαςία: «Κατάςταςθ 
Επεξεργαςίασ Επιςτροφισ Ειδικοφ Φόρου Κατανάλωςθσ Πετρελαίου 
Θζρμανςθσ», θ οποία κα αποςτζλλεται θλεκτρονικά (μζςω e-mail) ςτο τμιμα 
Εςόδων τθ αρμόδιασ Δ.Ο.Τ. Φορολογίασ του δικαιοφχου 
 
γ) Σο τμιμα Εςόδων των Δ.Ο.Τ. –  γραφείο Διαγραφϊν/Επιςτροφϊν, με βάςθ 
τα δεδομζνα τθσ ςυγκεκριμζνθσ θλεκτρονικισ κατάςταςθσ επεξεργαςίασ, 
δθμιουργεί  ΑΦΕΚ Επιςτροφισ για κάκε δικαιοφχο χωριςτά  
 
δ) Σα ΑΦΕΚ αυτά  εξοφλοφνται τθν ίδια θμζρα ι το αργότερο τθν επόμενθ 
εργάςιμθ θμζρα από τθν ζκδοςθ τουσ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 
Δθμοςίου Λογιςτικοφ με τθν ακόλουκθ διαδικαςία:  
δ-α) με τθν ζκδοςθ διπλοτφπου ι διπλοτφπων είςπραξθσ εφόςον οι οφειλζσ 
υφίςτανται ςτθν ίδια Δ.Ο.Τ.,  
δ-β)με τθν ζκδοςθ γραμματίων ςυμψθφιςμοφ εφόςον οι οφειλζσ υφίςτανται 
ςε άλλθ Δ.Ο.Τ.,  



δ-γ) εάν μετά τα παραπάνω παραμζνει υπόλοιπο αυτό αποδίδεται ςτο 
δικαιοφχο ΔΙΠΕΘΕ, ςφμφωνα με τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ 
δ-δ) εάν πρόκειται για μθ υποβολι δθλϊςεων  ακολουκείται θ ανωτζρω 
διαδικαςία αμζςωσ μετά τθν υποβολι των δθλϊςεων. 
δ-ε) αντίγραφα των ωσ άνω αποδεικτικϊν είςπραξθσ αποςτζλλονται από  τισ 
αρμόδιεσ Δ.Ο.Τ. ςτο δικαιοφχο. Θ  πλθροφορία για τα ποςά που ζχουν  
αποςταλεί με καταςτάςεισ επεξεργαςίασ ςτισ  Δ.Ο.Τ.  καταχωρείται από το 
πλθροφοριακό ςφςτθμα ΘΦΑΙ΢ΣΟ΢. 
 
   
 

2. Θ ενότθτα Β τθσ απόφαςισ μασ 1100992/Α0006/21.10.2009 με τθν οποία 
τροποποιικθκε θ απόφαςι μασ 1019446/113/0015/14.02.2008 (ΦΕΚ 307 Β’) 
ιςχφει από 21.10.2009. 
Θ παροφςα απόφαςθ που ιςχφει από 15 Οκτωβρίου 2010, να δθμοςιευκεί ςτθν 
Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ. 
 
                        Ο ΤΠΟΤΡΓΟ΢ 
          Ακριβζσ Αντίγραφο                                  ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΠΑΠΑΚΩΝ΢ΣΑΝΣΙΝΟΤ 
H Προϊςταμζνθ τθσ Γραμματείασ 
 
 
 
 
 
 
                                    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  


